



DET LYSNER FOR MÆLKEPRODUCENTERNE

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Markedet reagerer nu på, at produktionen af mælk er reduceret. Prisen er på vej op, og der forventes højere mælkepris i 2017 end i 2015 og 2016.

Før eller siden måtte producenterne reagere på den lave mælkepris og tilpasse produktionen. Og det er sket. I juni måned lå EU's mælkeproduktion 1,6 pct. under niveauet for et år siden. I Danmark lå produktionen i juli 1 pct. under niveauet for et år siden.

Den trend ventes at fortsætte resten af året både i Danmark og EU – uagtet EU's hjælpepakke. Om end hjælpepakken alt andet lige jo støtter en nedgang i produktionen.



Det lysner

MARKEDET PÅ VEJ OP

Markedet er begyndt at reagere på det faldende udbud. Således er priserne på GDT (den newzealandske børs) steget på de seneste børsrunder – og Arla har som bekendt sat mælkeprisen op med 9,3 øre pr. kg her fra september. Markedet ser altså ud til at være på vej op, hvilket giver begrundet forventning om yderligere prisstigninger og en højere mælkepris i 2017 end i både 2015 og 2016.

OPTIMISME – MED FORBEHOLD

Som bekendt, skal man imidlertid ikke 'sælge skindet før bjørnen er skudt'. Markedet for mejeriprodukter er lille og præget af få aktører. Udover Kina er de store efterspørgere på verdensmarkedet Mellempøsten og Nordafrika. Områder, hvis økonomi er meget afhængig af olie. Olieprisen er som bekendt lav. Det lægger alt andet lige en dæmper på opsvinget.

Psykologi kan også påvirke markedet. Hvis opkøberne har forventet større fald i mælkeproduktionen, end der rent faktisk kommer – kan priserne begynde at stagnere eller falde lidt igen. Hvis de omvendt har undervurderet faldet i produktionen, kan det bevirke større stigninger.

Sidst, men ikke mindst, har EU op imod 300.000 tons skummetmælkspulver på lager. Det kan også dæmpe prisopsvinget. Når alt dette er sagt, tyder mest dog på, at priserne vil gå opad igen.

FORTSÆT BENHÅRD STYRING

Den lave mælkepris har medført, at mælkeproducenterne har måttet styre omkostningerne behårdt. Udsigten til højere mælkepris kan måske friste til at lempe styringen lidt. Men det vil være en dårlig beslutning. Ved at fastholde det stærke fokus på omkostningerne, bliver fremgangen i indtjeningen så meget desto større.

LAD DIG IKKE FRISTE

Mange har været nødt til at udskyde udskiftningsinvesteringer, til mælkeprisen blev højere. Med udsigt til en højere mælkepris bliver det sandsynligvis muligt at foretage disse investeringer i den kommende tid. Men husk, at når du investerer, lægger du dine omkostninger fast i hele investeringens levetid. Hvis det, du investerer i, har en levetid på ti år, ja så lægger du dine omkostninger til dette udstyr fast for de kommende ti år.

Derfor – regn på rentabiliteten, når du investerer og se på tilbagebetalingstiden. Jo hurtigere du har betalt investeringen tilbage, desto bedre vil det være, når der er store udsving i indtjeningen, sådan som vi har set det de seneste ti år – og også vil se det de kommende år.

Artiklen har været bragt i kvægNYT nr. 17 – 2016